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terminologie a popisu mateřské a základní školy, jejich ŠVP a

environmentálním metodám, které tyto instituce pouţívají v rámci svého

vzdělávacího programu. Na teoretickou část navazuje část praktická, kdy na

základě dotazníkového šetření zjišťuji vztah pedagogických pracovníků

k environmentální výchově, aktivní uplatňování metod environmetální výchovy v
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Metody environmentální

výchovy ve výuce“, které je mi svým obsahem velmi blízké a je předmětem

mého hlubšího osobního i pracovního zájmu.

V této práci bych ráda vyuţila svou současnou praxi, kterou jsem získala jako

učitelka a vychovatelka na základní škole. Environmentální výchovu jsem jako

učitelka přírodovědy, vlastivědy, výtvarné výchovy a pracovních činností vţdy

zařazovala do svých učebních plánů v teoretické i praktické rovině a dále jsem

ve své koncepci mohla pokračovat v odpoledních hodinách jako vychovatelka

ve školní druţině. Téţ jako matka tří dcer se snaţím vést své děti ke kladnému

vztahu k přírodě, k čemuţ mi také velmi pomáhá místo bydliště obklopené

krásnými a ekologicky zajímavými lokalitami Posázaví a Voděradských bučin.

Ve své práci se zabývám souborem environmentálních metod pouţívaných v

předškolním vzdělávání v mateřské škole v Ondřejově a dále sleduji, jakým

způsobem a v jakém rozsahu se metody environmentální výchovy uplatňují na

I. a II. stupni základní školy. Jako velice zajímavou hodnotím tu skutečnost, ţe

se obě tato vzdělávací zařízení nacházejí v jedné obci a mnou vybraná

mateřská škola spadá organizačně pod správu základní školy, na níţ jsem se

také ve své práci zaměřila.

Mým cílem je zjistit, zda metody a znalosti, které děti získávají převáţně

zábavnou formou v průběhu předškolní docházky, jsou dále na základní škole

rozvíjeny a prohlubovány. Dále mě velmi zajímá osobní postoj pedagogů k této

výukové metodě a také skutečnost, zda ji aktivně uplatňují v praktické rovině při

výuce.

Tuto práci jsem rozdělila na 2 části, a to teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části se zabývám vymezením základních vybraných pojmů

vztahujících se k tématu environmentální výchovy. V dalších kapitolách jsem se

zaměřila na popis dotyčných vzdělávacích zařízení, mateřské školy a základní
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školy a snaţím se více přiblíţit ty části jejich školního vzdělávacího programu,

které blíţe souvisejí s environmentální výchovou.

Praktická část je zaloţena na dotazníkovém průzkumu, jeho vyhodnocení a

porovnání jednotlivých odpovědí. Dotazník je určen pedagogům mateřské a

základní školy, které jsem v rámci své bakalářské práce oslovila. Značnou

pozornosti věnuji vyhodnocení dotazu na pedagogické metody, které

dotazovaní učitelé pouţívají při výuce v rámci environmentální výchovy a její

aplikace při výuce.

V závěru praktické části se zaměřuji na konkrétní vybrané metody související

s environmentální výchovou, jejich bliţší popis, zaměření a výstupy z těchto

aktivit. Také mě velmi zajímá, jaké měly tyto metody ohlasy od ţáků a

pedagogů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika vybraných pojmů

Environmentální výchova

Termín zaváděný ministerstvem ţivotního prostředí od konce devadesátým let

minulého století. Oddaluje důsledky lidské činnosti, která působí devastaci a

ohroţuje ţivot na Zemi. Ukazuje moţné způsoby potřebné k dosaţení

pozitivních změn v ţivotním prostředí. Vychovává k odpovědnému vztahu

k přírodě a pochopení její nenahraditelné ceny pro ţivot všech. (Leblová, 2012)

Environmentalistika

Zkoumá působení člověka na ekosystémy. Její náplní je ochrana ţivotního

prostředí, prevence znečišťování ţivotního prostředí a náprava a prevence škod

vzniklých působením lidí. Zahrnuje i hospodaření s energiemi, vyuţívání

přírodních zdrojů a péči o zdraví lidí. Zasahuje přitom do dalších vědních oborů,

například do biologie, ekologie, chemie, fyziky, etiky. (Leblová, 2012)

EVVO

Je zkratka termínu pouţitého ve Státním programu environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty, který byl přijat vládou v roce 2000. (Leblová,

2012)

Výchova

Podle nejobecnějšího pojetí je to činnost, která ve společnosti zajištuje

předávání „duchovního majetku“ společnosti z generace na generaci. (Průcha,

2000)

15

Výchova k udrţitelnému rozvoji

Rozumíme jím odmítnutí konzumu a přijetí zdravého ţivotního stylu.

Předpokládá široké a hluboké pochopení zákonitostí vývoje společnosti

v oblasti sociální, ekonomické, kulturní …(Leblová, 2012)

Ekologie

Věda, která studuje vztahy mezi organismy a prostředím (tedy vztahy mezi

ţivou a neţivou přírodou) a vztahy mezi jednotlivými sloţkami ţivé přírody.

Ekologie je biologickou vědou a její poznatky tvoří teoretický základ ochrany

ţivotního prostředí. (Podrouţek, Jůza, 2004)

Ekologická výchova

Ekologická výchova je primárně přírodovědnou naukou, ve které převaţuje

důraz na znalosti vedený přesvědčením, ţe lidé se budou k přírodě chovat lépe,

pokud ji budou více znát. (Činčera, 2007)

Učební plán

Termínem učební plán je označován školní dokument, který pořádá učivo do

určitých celků, obsahuje jejich sled a jejich časovou dotaci. Tvorba učebních

plánů představuje významnou rovinu didaktické transformace obsahu kultury do

školního vzdělávání. (Skalková, 2007)

ŠVP

Školní vzdělávací plán
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2.2. Historie environmentální výchovy

Historie environmentální výchovy sahá bezmála aţ do 18. století. Jiţ v období

romantismu se několik známých osobností - literárních autorů, vědců a

pedagogů zaobíralo ve svých dílech myšlenkami na ochranu přírody a splynutí

člověka s přírodou. Patří mezi ně např. Jean-Jacques Rousseau, Johann

Wolfgang von Goethe či známý americký psycholog, filosof a pedagog John

Dewey nebo italská lékařka Maria Montessori.

2.2.1. Environmentální výchova v ČR

V České republice se však pojem environmentální výchova začal pouţívat aţ

od 90. let 20. století, který postupně nahradil do té doby zaţitý a pouţívaný

výraz ekologická výchova. Ekologická výchova byla v té době chápána v širším

kontextu, dnes ji můţeme povaţovat za nedílnou součást a jeden ze směrů

environmentální výchovy. V rámci této výchovy je prioritou vést ţáky k

vytváření vlastního názoru a spolupráci v rámci výuky, rozvíjení schopností

ţáků chápat propojení přírodních, ekonomických a společenských věd, vedení

ţáků k ochraně ţivotního prostředí a třídění odpadu a podněcování ţáků k

získávání informací z různých informačních zdrojů a prezentace výsledků jejich

vlastní práce.

2.3. Cíle environmentální výchovy

Základním cílem environmentální výchovy je podnítit v dětech touhu poznávat

okolní svět a rozvíjet ji. (Jančaříková, 2004)

V roce 1977 se v Tbilisi konala první mezinárodní konference o environmentální

výchově, na níţ došlo k zformulování jejích hlavních cílů a došlo tím k zařazení
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této výchovy mezi vyučovací předměty. Byla zde přijata široce respektovaná

definice, podle které je cílem environmentální výchovy „…posílit naše vědomí a

porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i

venkovských oblastech; poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí,

hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností k ochraně a zlepšování životního

prostředí a utvářet nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako

celku vstřícné k životnímu prostředí." (Tbilisi Declaration, 2005)

Environmentální výchova má za úkol vybavit ţáky takovými znalostmi, které

vedou k odpovědnému chování vůči ţivotnímu prostředí a zapojení do aktivit

určených ke zvýšení kvality ţivotního prostředí a v neposlední řadě také kvality

vlastního ţivota. Odpovědného chování není moţné docílit pouhým předáváním

znalostí o ţivotním prostředí, je ovlivněno více faktory. S environmentální

výchovou je třeba začít jiţ v předškolním věku. V ideálním případě si dítě osvojí

základy přímo v rodině, v níţ vyrůstá. Tyto základy je dále vhodné rozvíjet a


[…]


člena horské sluţby, který tento kurz v místě pobytu kaţdoročně navštíví.

V neposlední řadě je tato aktivita vhodná na stmelování a utuţování kolektivu.

Výstup:

Zlepšování fyzické kondice ţáků, osvojení základních znalostí bezpečného

pohybu v horském prostředí a na sjezdovkách, přednáška o poskytnutí první

pomoci, stmelování kolektivu třídy.
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3.6.5. Celodenní výlety za poznáním

Cílová skupina ţáků:

Ţáci I. stupně ZŠ, ţáci navštěvující školní druţinu

Obrázek 5 – návštěva Koněpruské jeskyně

Náplň činnosti:

Tyto celodenní výlety organizuje minimálně jednou ročně vedoucí vychovatelka

ze školní druţiny. Jsou určeny výhradně pro děti navštěvující školní druţinu.

Cílem výletu je vţdy zajímavá lokalita, místo či kulturní památka. V několika

posledních letech se uskutečnily výlety na hrad Karlštejn, kde děti navštívily

velmi zajímavé muzeum orientované na naše dějiny, dále se podívaly do

Koněpruských jeskyň, kde se zúčastnily prohlídky se zajímavým výkladem nebo

navštívily zoologickou zahradu v Plzni či skanzen Přerov nad Labem. Kaţdý

takový výlet následně děti výtvarně ztvární.

Výstup:

Děti se podívají na zajímavá místa naší země, dovědí se zajímavosti z české

historie, získají základní znalosti o architektuře a kultuře a navíc se při těchto

výletech učí samostatnosti.
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3.6.6. Oživlý Betlém

Cílová skupina ţáků:

Ţáci II. a I. stupně

Náplň činnosti:

Tato aktivita ve formě veřejného vystoupení se uskutečňuje kaţdoročně

v období adventu. Pořádá ji základní škola a účinkují v ní ţáci pod vedením

učitelky hudební výchovy. Pro ţáky to znamená mnoho hodin příprav a

zkoušení, ale kaţdoročně jsou z toho nadšeni.

Nejstarší ţáci dramaticky ztvární texty některých vybraných koled a ostatní ţáci

I. a II. stupně je pěvecky doprovodí za aktivní účasti celého pedagogického

sboru. Toto veřejné vystoupení je doprovázeno hrou na klávesy a uskutečňuje

se před románským kostelem sv. Šimona a Judy za hojné účasti veřejnosti.

Výstup:

Tato aktivita vede děti k udrţování vánočních tradic, je motivací pro vzájemnou

spolupráci a komunikaci a v neposlední řadě se jedná o velký kulturní záţitek

pro celou obec.
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4. Závěr

Námětem mé bakalářské práce jsou metody environmentální výchovy ve výuce,

které se vyuţívají v mateřské a základní škole v Ondřejově. Cílem mé práce

bylo jednotlivé metody přiblíţit čtenářům této práce, popsat tyto metody a dále

zjistit, jaký přístup mají pedagogičtí pracovníci mateřské školy a I. a II. stupně

základní školy k aplikování těchto a metod v praxi.

Práci jsem rozdělila na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

se věnuji definici environmentální výchovy, jejímu vývoji a zdůrazňuji její

důleţitost a uţitečnost v rámci výuky a výchovy současné mládeţe. Dále se

snaţím o popis základní a mateřské školy v Ondřejově a detailně se věnuji té

části jejich ŠVP, která má souvislost přímo s environmentální výchovou.

Praktickou část tvoří dotazník, jeho vyhodnocení a podrobnější popis některých

vybraných environmentálních metod. Dotazník byl určen pro pedagogické

pracovníky mateřské a základní školy a obsahuje 9 otázek. Za pomoci těchto

otázek jsem se snaţila zjistit, jaký osobní vztah mají dotazovaní pedagogové

k environmentální výchově, jaké výukové metody v rámci této výchovy

pouţívají, zda se aktivně podílejí na organizování hromadných školních aktivit

zaměřených na tuto tematiku, jak podle jejich názoru ţáci tyto metody přijímají a

zda existuje nějaká konkrétní výuková metoda, kterou v rámci výuky nejraději

pouţívají.

Ve vyhodnocení dotazníků se také soustředím na to, zda je přístup učitelů MŠ a

ZŠ k environmentální výchově shodný, tedy zda tuto metodu všichni v rámci

výuky vítají a aktivně pouţívají, či k ní mají jiný vztah.

Výsledek dotazníkového průzkumu ukázal, ţe všichni dotazovaní pracovníci

mateřské školy mají k environmentální výchově kladný vztah a ve výuce ji

pouţívají pravidelně a rádi. Tito pracovníci zároveň uvedli, ţe odezvy dětí na

tyto výukové metody hodnotí rovněţ kladně.

U vyhodnocení odpovědí pedagogů základní školy jiţ nebyl výsledek šetření

takto jednoznačný. Všichni učitelé I. stupně se odpověďmi shodují se svými

kolegy z mateřské školy, avšak učitelé II. stupně v 5 případech z 11 hodnotí
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svůj vztah k environmentální výchově jako neutrální a v podobném duchu

vnímají také reakce ţáků na tyto metody výuky. 7 učitelů II. stupně se také

vyjádřilo v tom smyslu, ţe metody environmentální výchovy nezařazují do výuky

pravidelně, nýbrţ jen příleţitostně.

Domnívám se, ţe byl cíl mé práce splněn. Popsala jsem konkrétní metody

environmentální výchovy ve výuce v mateřské a základní škole a na základě

dotazníkového průzkumu jsem došla k závěru, ţe zatímco je environmentální

výchova v mateřské škole a na I. stupni základní školy pouţívána pravidelně a

s velkým osobním zájmem, na II. stupni základní školy existuje jistě ještě

prostor pro zlepšení a pravidelné začlenění metod environmentální výchovy do

výuky.
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