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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1) Proč nejsou v kapitole 2.6.6 uvedeny také příklady dalších praktických činností zejména

výtvarné činnosti dětí ?

2) Kde je z hlediska metod zařazen zmiňovaný projekt Pětilístek a Echo?

3) Co autorka považuje za metody environmentální výchovy?

4) Jaké environmentální cíle sledují akce školy uvedené na straně 33?

Poznámky

Předložená bakalářská práce Metody environmentální výchovy ve výuce se zaměřuje na

environmentální metody používané v předškolní výchově a v rámci výchovy a vzdělávání na základní

škole. Kapitola 2.7.6. teretické části neobsahuje úvodní komentář, není jasné, co je v kapitole řešeno.

(aktivity MŠ,ZŠ i družiny)? Použitá citace Tbilisi Declaration není uvedena v seznamu použitých

zdrojů.
Ve výzkumné části na straně 45 název druhé tabulky neodpovídá obsahu, všechny tabulky

postrádají označení sloupců. V kapitole 3.6. není uveden zdroj u fotografií.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25.8.2016
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